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ZPRAVODAJ OBCÍ DOUBRAVICE, VELEHRÁDEK A ZÁLESÍ 

 

vychází 2. 11. 2023                       elektronická verze 

Krásný podzimní den všem milým čtenářům Občasníku 
  
Už pár týdnů je tu období podzimního sběru - sběru ovoce, hub, ořechů, brambor, zelí ... zkrátka všeho, čemu tzv. 
nazrál čas. Ačkoliv pravdou je, že sbíráme vlastně pořád, celoročně, protože každý „hotový" plod má své vegetač-
ní období a člověk coby pěstitel moc dobře ví, kdy popadnout košík či kýbl a vyrazit pro nálož. O úspěších jednotli-
vých hospodářů a hospodyněk bychom mohli vést nekonečné debaty stejně jako o užitečnosti a efektivitě pěsti-
telství čehokoliv. Já bych se ale ráda zastavila u základního tématu, tedy u slova „sběr" (zároveň se předem 
omlouvám těm, které by v tomto úvodníku častěji použitý výraz mohl dráždit, žel najít adekvátní náhradu není jen 
tak).  
Mnozí dospěláci z řad tzv. Husákových dětí si určitě ještě vzpomenou, jak byli v dětství coby žactvo ve škole od 
začátku školního roku vyzýváni ke sběru a sušení bylin, pomerančové kůry apod. Už v období října začaly apely 
nejen od kantorů, ale i od myslivců, aby studenti pomáhali se shromažďováním kaštanů a žaludů pro divokou zvěř 
- školní decimálka se prohýbala pod vahou poměrně rychle nastřádaných pochutin pro srnčí i divočáky, aktivní 
děvčata i chlapci si v tabulkách zvyšovali svá skóre a ti obzvláště činní a ambiciózní poměrně rychle získávali ná-
skok před lenochy. Velkou šancí na úspěch bylo později i zlepšování výsledků díky odevzdávání usušené pomeran-
čové kůry. Doma po radiátorech měla určitě nejedna rodina rozmístěné noviny, na kterých se kroutily ořezky, a 
než úplně vyschly, dokázaly krásně provonět byt. S kůrou se dalo vyžít až do jara, kdy přišel čas bylin - kopřiv, 
jitrocele, podbělu, sedmikrásek, květu lípy a především hluchavky. Právě hluchavka byla nejlukrativnější surovi-
nou, kterou mohl student odevzdat a získat tím zároveň nejvíc bodů. Určitě se vám vybaví hádanka, ve které se 
tazatel ptá, co je těžší - zda kilo železa, nebo peří. No odpověď je jednoduchá, ale dopracovat se ke kilu kaštanů 
nebo usušených hluchavkových květů, to už člověka snadno svede z cesty a zbrkle vykřikne, že samozřejmě těžší 
je kilo kaštanů, i když je mnohem lehčí ho nasbírat. Doteď si živě pamatuji na spolužačku, která snad jako jediná 
ze třídy dokázala nanosit tolik papírových sáčků plných květů hluchavky jako nikdo jiný. Nebylo týdne, abychom u 
stolní váhy v rohu chodby neviděli Lídu s nasušenou úrodou. A ačkoliv jsme jí na konci školního roku záviděli fi-
nanční odměnu (a tuším, že k tomu byla i hmotná, ne-li nějaký výlet, už je to přece jen pár desítek let), plně si ji 
zasloužila, protože nikdo z nás jí konkurovat nemohl a asi ani nechtěl. Za její píli bych smekla klobouk klidně i 
dnes. 
  
Napadá mě, kdy vlastně tyto "dobrovolné" vícepráce pro mládež přestaly být žádané? Byl by i dnes ze strany dětí 
zájem trávit volný čas sběrem s motivací skromné odměny? Matně tuším, že kaštany ještě "frčí", ale bylinky atd., 
to už je pasé. Na druhou stranu si ale všímám, že je stále více dospělých, kteří sami vyrazí do přírody, aby si natr-
hali borůvčí, maliní, kontryhel, řebříček, třezalku aj. pro svoje vlastní potřeby. Kruh se tedy možná uzavírá jen s 
tím rozdílem, že to, co se před třiceti lety tvářilo jako povinnost, je nyní zcela a jen svobodným rozhodnutím, při-
čemž cílem je stále totéž - využít darů přírody pro zdravé tělo (a možná i ducha).  
  
Přátelé, přeji vám pěkný a barevný podzim, užívejte dobroty ze zahrad a zahrádek, nechte se zahřát teplým čajem 
(klidně ze svých vlastních zdrojů) a mějte (se) rádi ♥ 
Lásky je třeba! 
  
Vaše RD 
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Miloš Valášek, starosta 

ZPRÁVY Z RADNICE 

Vážení spoluobčané, 

Jelikož od posledního vydání Doubravického občasníku uplynul již více než 1 rok, dovolte, abych tento článek věno-

val širšímu shrnutí uplynulého roku - od voleb do současnosti, a výhledu na příští rok. 

Nejprve malá úvaha k volbám do zastupitelstva obce.  

Jako již po několikáté byla sestavena pouze jedna kandidátka. To je sice pohodlné pro kandidující, protože kaž-

dý, kdo kandiduje, je zvolen. Nicméně to vypovídá také o malém až nulovém zájmu občanů o dění v obci a sna-

ze ho nějak ovlivnit, realizovat svoje představy o směřování obce. Dlouhodobě totiž narážíme na to, že je zde 

skupina zastupitelů, pracujících v ZO 20 let a déle, a kolem nich se obměňují noví zastupitelé, kteří si vyzkouší  

1-2 volební období a zase odcházejí. Vzhledem k průměrnému věku tohoto dlouhodobého jádra zastupitelstva 

je jasné (a toto berte pouze jako můj soukromý názor a pocit), že nejdéle pro příští volební období bude žádou-

cí a nutné zapojit do zastupitelstva generaci dnešních čtyřicátníků padesátníků, a to na všech úrovních od sta-

rosty po posledního člena výboru. Tak aby si tato generace utvářela obec podle svých představ a potřeb obce, 

které se v čase nějak vyvíjejí. Ale hlavně by bylo potřeba, aby tato iniciativa nebo zájem o práci v ZO vyšel pří-

mo od lidí, ne, abychom někoho přemlouvali a nutili. Máte na to necelé 3 roky. 

Jak si jistě někteří všimli, tak po volbách na pozici místostarosty již nekandidoval Ing. Karel Hrdina, u kterého to 

bohužel nebylo časově slučitelné s jeho pracovním vytížením. Na ustavujícím zasedání ZO byl proto místosta-

rostou zvolen Ing. Pavel Hlavatý. Ovšem i jemu pracovní vytížení znemožňovalo vykonávat funkci dle jeho před-

stav a naplno, a tak k 11. 9. 2023 rezignoval. Novou místostarostkou byla poté zvolena paní Hana Lazecká. Tím-

to bych panu Hrdinovi a panu Hlavatému chtěl poděkovat za odvedenou práci ve funkci místostarosty a jsem 

rád, že nadále pracují alespoň jako členové ZO. Paní Haně Lazecké bych potom popřál hodně elánu do nové 

činnosti. 

A nyní pár vět ke stavebním činnostem v obci.  

Ke konci loňského roku byla dokončena 
rekonstrukce silnice II/325 od středu 
obce po autobusovou zastávku „U Hájen-
ky“, kterou realizoval Královéhradecký 
kraj. Současně s rekonstrukcí silnice obec 
provedla výstavbu chodníků v celé délce 
rekonstruovaného úseku. Cena za chod-
níky byla 3 107 412,- Kč. Na akci byla po-
skytnuta dotace od SFDI ve výši 
1 470 828,- Kč. Chodníky jsou zkolaudo-
vány, v letošním roce se řeší majetkové a 
pozemkové záležitosti. Po jejich dořešení 
pak bude možné provést i závěrečné vy-
účtování dotace. Na závěr byla ještě na-
montována nová autobusová zastávka. 
Nová autobusová zastávka byla pořízena 
také na Zálesí po letošní další části rekon-
strukce silnice III/30011.  

Během letošního léta byla v Doubravici provedena oprava veřej-
ného osvětlení formou výměny starých dožitých svítidel za nová, 
LED diodová. Zároveň bylo v rámci projektu provedeno doplnění 
nových světelných bodů, aby bylo dosaženo rovnoměrného 
osvětlení. Cena za opravu byla 538 769,- Kč, dotace od Králové-
hradeckého kraje z programu 23POVU1 byla 250 000,- Kč. Od no-
vých svítidel si slibujeme kvalitnější osvětlení, po určitou dobu 
nulové náklady na údržbu a hlavně snížení spotřeby elektrické 
energie o cca 50 %  

Na Zálesí byl opraven pomník Panny Marie. Opravu provedl p. 
Lenger z Velkého Vřešťova, cena byla 156 400,- Kč. Jedná se o 
poslední opravovaný pomník, který je ve vlastnictví obce, ostat-
ní dosud neopravené jsou na soukromých pozemcích. 

Na Sádovské cestě byly na základě požadavku občanů zbudová-
ny dva nové dlouhé zpomalovací prahy a provedeno nové do-
pravní značení dle projektové dokumentace schválené Policií 
ČR. Cena zakázky byla 213 340,- Kč. Kdyby lidi jezdili jako lidi, 
tak nemusíme za toto utrácet. 
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Po rekonstrukci silnice přes Zálesí se zvýšilo množství i 

rychlost aut přijíždějících do obce od Zálesí. Proto byl 

k čp. 144 namontován nový měřič rychlosti. Nepomůže

-li toto preventivní opatření, budeme muset jednat 

s Policií ČR o zajištění ostrého měření. 

Obec připravila projekt fotovoltaické elek-

trárny, která bude umístěná na střeše budovy 

čp. 106 (bývalá prodejna). Projekt a hlavně 

jeho financování dotací od SFŽP je 

v současnosti ve stádiu schvalování, předpo-

klad realizace je podzim 2023 - jaro 2024. Pro-

jekt by do budoucna měl hlavně ulevit obci od 

vysokých cen energií a zajistit určitou míru 

nezávislosti. V rámci přípravy na montáž byla 

opravena a natřena jižní strana střechy (po 

neodborných zásazích předchozího majitele 

zde zatékalo) a opraven komín. O budoucím 

využití budovy se stále jedná.  

Byla pořízena nová komunální technika pro letní a zim-

ní údržbu obce. Pro sečení jsme místo dosloužilého 

DAKR zakoupili mulčovač od firmy SECO, který je již v 

provozu. Pro údržbu jako náhradu za malotraktor TK 

jsme zakoupili víceúčelový traktor Kubota, zatím 

s příslušenstvím na zimní údržbu chodníků - sněhová 

radlice, sypač, kartáč a vlek. Stroj je připraven na mož-

né budoucí dokoupení různého nářadí. Čekáme na do-

dání. 

Co je v plánu na příští rok? 

Chtěli bychom konečně dostavět kousek chodníku od mostu k odbočce k Ježkovu domu. Nyní čekáme na po-

slední souhlas od Správy silnic KHK a poté půjde dokumentace na stavební úřad k vydání stavebního povolení. 

Snad to stihneme přes zimu papírově dotáhnout a v létě by se mohlo stavět. 

V podobném stavu je příprava rekonstrukce místní komunikace podél Ježkova domu. Zde již máme zažádáno o 

vydání stavebního povolení, uvidíme, jak to projde stavebním úřadem, předpoklad realizace je 2024 - 2025. Hod-

ně to bude záviset na získání dotace, bez ní obec nemá dostatečné finanční prostředky k realizaci záměru. 

A samozřejmě bychom rádi připravili rekonstrukci budovy bývalé prodejny a budovy šaten na hřišti. 

 Obec Doubravice má pro občany obce zřízeno místo pro odkládání větví a roští - prostor 

bývalého letiště. Toto místo je na soukromém pozemku, který obec pouze na základě doho-

dy s majitelem využívá. Poslední roky se nám tam pravidelně objevuje vysypaná tráva, listí, 

skříně, gauče a podobný bordel, který tam absolutně nepatří a který poté dělá problémy při 

jarním spálení při „čarodějnicích“ - viz letos. Od toho jsou kompostéry (každá domácnost 

dostala zdarma) a mobilní svozy velkoobjemových a nebezpečných odpadů 2x ročně. Záro-

veň potom úklid stojí nemalé peníze. Já vím, že každý se bude hájit tím, že to my ne, to ti ne-

pořádní z okolních obcí (nepochybuji, že nám tam cizí taky ledacos dovezou). Druhá strana 

věci je, že o některých místních to víme, máme na to i svědectví a pouze nemáme možnost je 

legálně zveřejnit a udělat jim ostudu. 

UPOZORŇUJEME, ŽE POKUD SE SITUACE NEZLEPŠÍ, HROZÍ ZRUŠENÍ DOHODY MEZI OBCÍ A 

MAJITELEM A MÍSTO BUDE ZNEPŘÍSTUPNĚNO. 

U 
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DĚNÍ V OBCI 

REKONSTRUKCE HOSPODY – 3.etapa 

Zhruba před dvěma roky jsem psal o rekonstrukci hospo-
dy a nyní bych opěr rád připojil pár vět o další etapě 
„záchranářských“ prací na tomto objektu.   

V roce 2020 a 2021 došlo k zásadní rekonstrukci týkající 
se výčepu a kuchyně.  Již v té době jsem přemýšlel, že by 
bylo hezké přidat i sál, minimálně zvenčí byl velký estetic-
ký rozpor mezi novými okny u výčepu a kuchyně.  Zbytek 
oken (celkem 7 kusů) na sále stále nesl „socialistický“ 
charakter velkých prosklených ploch necitlivě nahrazují-
cích původní členěná okna hospody.   A kdo vstoupil do 
sálu, tak okamžitě poznal, že tady se zastavil čas.  Některá 
okna nešla už vůbec otevřít, odfouklá omítka na spodní 
části stěn a po obvodu propadlá podlaha „záplatovaná“ 
vším možným.  Jeviště již svoji dobu slávy mělo také dáv-
no za sebou, přes veškeré úsilí se tam s padající omítkou 
a stropem nedalo udržet pořádek, i to tedy volalo po zá-
sadní investici do rekonstrukce.  

Již vloni jsem opět začal řešit, kde sehnat finanční pomoc 
pro tuto akci. Podařilo se mi opět ve spolupráci s MAS 
Dvůr Králové zajistit přes příslušný dotační titul část fi-
nancí na výměnu oken, ostatní veškeré práce financuji ze 
svého. 

Vlastní rekonstrukce začala v červnu, a jak to tak bývá, 
jedna věc je plán, druhá realita.  Na konci září jsem chtěl 
mít všechno hotovo, ale věci jdou pomalu a nabalují se 
další moje „vícepráce“ vycházející z toho, že když už je 
všude „bordel“, tak toho udělat pří jednom co nejvíc. 

Z toho nakonec vzešlo po celém obvodu sálu osekat omít-
ku do úrovně oken a zkusit sanační omítkou zajistit lepší 
vzdušnost zdí.  Pak došlo i na podlahu, v propadlých mís-
tech odstranit shnilá prkna a trámy, vyvozit veškerý letitý 
nepořádek, beton a písek, který tam „opraváři z Jednoty“ 
navezli místo parket.  Jeviště je kapitola sama pro sebe.  
S těžkým srdcem jsem odstranil původní oponu, která 
v hospodě byla určitě od počátku.  S lehkým srdcem jsem 
naopak demontoval veškeré traverzy, železa a trámy, 
které dříve sloužily k upevnění kulis a zřejmě i osvětlovací 
techniky.  Zároveň jsem vysekal a zrušil i veškeré elektri-
kářské skříňky s ovladači a vypínači, které na jevišti byly 
z dob jeho největší kulturní slávy. Veškerá omítka oseká-
na, strop snížen a zateplen a část propadlého jeviště u 
okna také odstraněna.  Díky šikovnosti zedníka pana Jirky 
Procházky jsme upustili od klasického omítání. Jirka přišel 
s nápadem celý prostor jeviště oblepit polystyrénem, tak-
že je částečně zatepleno, a ještě ke všemu jsou plochy 
dokonale rovné a hladké.  Oprava podlahy v nezbytném  

rozsahu bude po obvodu udělána z dubových pod-
lahových prken, parkety byly pro mne finančně mi-
mo realitu. Jelikož se mi vždy líbilo původní dřevěné 
obložení, tak je moje snaha tyto věci zachovat a 
zachránit. Chtěl bych sál zútulnit novými závěsy a 
oponou, ale nejsem si jistý, zda to vše časově i fi-
nančně zvládnu. 

Letos se již určitě nepodaří přebrousit a naolejovat 
celou podlahu, dlouhodobým závazkem zůstane 
stav stolů a židlí, které už mají své odžité. 

Velký dík patří všem, kteří se na rekonstrukci sálu se 
mnou podílejí.  V rodině určitě především přítelkyni 
Martině (že to se mnou vydrží, když brzy ráno či 
večer, místo abych byl s ní, jsem zalezlý v hospodě a 
něco bourám či stěhuji) a také za fyzickou pomoc 
při některých pracích.  To samé poděkování patří 
dceři Verče, ta v tom také tentokrát tátu nenechala 
a chodila mi pomáhat s úklidem, bouráním i malo-
váním.  

Z řemeslníků patří určitě velký dík Jirkovi Procház-
kovi, který sám zvládal veškeré zednické práce, 
truhláři Romanu Válkovi s kolegou, podlaháři panu 
Klímovi, lakýrníkovi panu Filipovi, truhláři Romanu 
Šedivému za okna a za klempířské práce Honzovi 
Hažvovi. A ještě bych měl poděkovat malířům, ale 
v tuto chvíli ani nevím, jestli je k malování do konce 
listopadu uprosím. 

Samozřejmě dík patří i zaměstnancům MAS ve Dvo-
ře Králové, a to za pomoc s administrativou žádosti 
o dotaci. 

Co dodat závěrem, já si realizuji sen o opravené 
hospodě, obec a občané obce budou mít možnost 
pro pořádání rodinných, kulturních a jiných slav-
nostních akcí využít prostor, kde už nebude vše 
v dezolátním stavu a bude tak nějak odpovídat sou-
časné době. 

K tomu již chybí předposlední krok, zajistit nové 
stoly a židle, protože se současným vybavením se již 
nic hezkého dělat nedá.  Snad se i to časem povede. 

A poslední krok je mimo moje úsilí, aby to vůbec 
k něčemu bylo a bylo to využíváno. 

Karel Hrdina 
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BÝVALÝ AREÁL JZD OPĚT OŽÍVÁ 
 
 
Karsit Agro, a.s. v létě minulého roku prodala areál bývalého JZD v Doubravici, jeho novým majitelem se stal pan 
Pavel Janák ze Dvora Králové. Karsit do poloviny listopadu roku 2022 areál vyklidil a pan Janák zahájil intenzivní 
práce na rekonstrukci a sanaci jednotlivých objektů v areálu. 
Se změnou majitele nemovitostí se mezi občany naší vsi začaly šířit „zaručené“ informace o dalším využití objek-
tů - od pěstírny marihuany, přes paintballové hřiště po drtičku stavební suti a další.  
Pan Janák nám svou vizi na využití areál objasnil.  Již několik měsíců se v celém areálu opravdu intenzivně pracu-
je. 
Radikální rekonstrukcí již prošla budova dílny. Nyní se zde nachází autoservis, který navíc poskytuje i služby pneu-
servisu a nabízí i čištění interiérů aut.  Dále probíhá sanace budov, kde se ještě před rokem vykrmovali přeštičtí 
čuníci. O dalším využití těchto objektů majitel teprve přemýšlí, uvažuje o jejich pronájmu drobným podnikate-
lům, např. jako kovodílnu, jako skladové prostory či garáže. Mohly by zde tak vzniknout i pracovní místa pro naše 
občany. Rozhodně pan Janák vyvrací obavy z toho, že by zde byly provozovány činnosti, které by používaly toxické 
či zapáchající chemikálie, jež by byly provázeny nadměrným hlukem či prašností. 
Celý areál bude také zajištěn oplocením a monitorován kamerovým systémem. S největší pravděpodobností ne-
bude areál ani v budoucnu pro veřejnost zprůjezdněn na „Baudyšku alias Příčnici“. 

Lucie Baliharová 

  

KVĚTINOVÝ ZÁHON PŘED BUDOVOU BÝVALÉ PRODEJNY 

 

V letošním roce byl před bývalou prodejnou v Doubravici v rámci projektu „Pěstuj bezpečně – nepodporuj invazní 

druhy“ založen nový trvalkový záhon. Projekt se zaměřuje na problematiku invazních druhů, které se do volné pří-

rody dostávají z okrasných výsadeb a mohou tak způsobovat vážné ekologické problémy jako je ztráta biodiverzity, 

ekonomické škody či zdravotní problémy. Hlavním cílem nově zřízené výsadby je prezentace tzv. bezpečných druhů 

rostlin, které je možné pěstovat, aniž by v blízké době hrozilo, že se stanou problémovými. Tyto bezpečné druhy 

nebývají schopné zplanění a nejsou ve výsadbě nijak výrazně dominantní, což by mělo vliv na celou kompozici vý-

sadby. 

Trvalkový záhon je navržen tak, aby byla zajištěna kontinuita kvetení a tím byl záhon atraktivní po většinu roku. Na 

začátku roku pokvetou cibuloviny jako jsou krokusy a modřence. Postupně začnou nakvétat tulipány a narcisy. 

V časném létě se objeví máky, kohoutky a česneky. Na podzim pak záhon ozdobí krásně kvetoucí astry. Přes zimu je 

možné nechat odumřelé lodyhy stát a těšit se tak z atraktivity záhonu po celý rok. 

Tvorba záhonu byla financována prostřednictvím projektu „Pěstuj bezpečně – nepodporuj invazní druhy, č. 

Řešení skrývaček ze strany 12: 

Aleš, Jiří, Adéla, Hugo, Vojtěch, Dušan, Darja, Vlasta 
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Marie Malá 

AKTIVNÍ SENIOŘI V ROCE 2023 

Parta seniorů z Doubravice, Dvora Králové i odjinud, kteří si podzim života chtějí užít aktivně, stále se vzdělávat, 

poznávat, sdílet, radovat se…, i v tomto roce zorganizovala mnoho společných akcí, které by mohly být inspirací 

nejen pro ty věku pokročilého. Mluvčí Aktivních seniorů, Marie Malá, přináší rekapitulaci realizovaných setkání a 

výletů. 

19. ledna - posezení v motorestu U Lípy v Třebihošti. 

Zúčastnilo se 14 lidí. 

16. února - posezení v motorestu U Lípy v Třebihošti. 

Zúčastnilo se 16 lidí. 

9. března - posezení v Motorestu U Lípy v Třebihošti. 

Zúčastnilo se 14 lidí. 

13. dubna - posezení od 13 hod. v zasedací místnosti 

Obecního úřadu v Doubravici. Výborné ovarové ma-

síčko připravili manželé Horáčkovi, „vejmrdu“ připravil 

Karel a trochu si při přípravě pobrečel. Zákusky ke 

kafíčku byly bezvadné a i obložený talířek přišel 

k chuti. Při pivku, vínku a štamprličce jsme se dobře 

pobavili a vydrželi do 19 hod. Martin byl ještě tak obě-

tavý a udělal ze zbytku masa výbornou tlačenku a 

všem zúčastněným ji rozvezl. Moc děkujeme. Zúčast-

nilo se 18 lidí. 

1. května – automobilový výlet do podorlického skan-

zenu Krňovice, kde se konal jarmark. Čekalo na nás 

hodně stánků regionálních trhovců, nabídky jídla a 

pití. Počasí bylo slunečné, jarní, všude kvetly třešně a 

spousta pampelišek. Po skončení prohlídky skanzenu a 

dobrém jídle jsme se přesunuli do Třebechovic pod 

Orebem a navštívili Muzeum betlémů. Byla to velmi 

zajímavá a poučná prohlídka. Vyjeli jsme na vrch 

Oreb, kde jsme se prošli ke kostelu na místním hřbito-

vě. Konečná sladká tečka na závěr výletu byla cukrár-

na a kavárna Apetit, Černilov 309. Zúčastnilo se 17 

lidí.  

11. května. – posezení v hostinci U Hrdinů 

v Doubravici. Zúčastnilo se 15 lidí. 

8. června – posezení v hostinci U Hrdinů v Doubravici. 

Zúčastnilo se 18 lidí. 

22. června – posezení u Horáčků = bramborákové 

hody. Hanka i Martin jsou velmi obětaví, Martin ne-

přetržitě pekl na velké pánvi a křupavé bramboráčky 

okamžitě mizely v našich bříškách. Hanka vařila kávu, 

moučníky zajistily Jarča a Eva. Na zdraví byly i 

„panáčky“. Zúčastnilo se 20 lidí. 

28. června – automobilový výlet do Poděbrad. Exkur-

ze ve sklárně Bohemia Krystal = český olovnatý křiš-

ťál. Prošli jsme se parkem a lázeňskou třídou ke květi-

novým hodinám. Oběd v restauraci Na Jízdárně a pak  

 

 

projížďka vyhlídkovým vláčkem po lese, podél vody, až k 

soutoku Labe s Cidlinou a zpět. Přesunuli jsme se do Nové-

ho Bydžova a tady si prohlédli Muzeum hraček manželů 

Stuchlíkových. Sladká tečka byla v příjemné zahrádce cuk-

rárny na náměstí. Zúčastnilo se 17 lidí. 

11. července – automobilový výlet do Polska – Kudowa 

Zdrój. Nákupy v tržnici, japonská zahrada Jarków = bonsaje, 

potůčky, vodopádky, stín a osvěžující prostředí – bylo velké 

vedro. Na oběd pstruh se salátkem ve smažálně U Žana. 

Ryby vůbec nebraly, museli jsme si je objednat. Dále Nové 

lázně Běloves. Tady osvěžení v Knaipově chodníku, sladká 

tečka v cukrárně a domů natočení běloveské kyselky. Zú-

častnilo se 12 lidí. 

1. srpna – odpočinkové odpoledne -  posezení v příjemném 

a zajímavém prostředí Rybárny a pražírny kávy Flek ve Dvo-

ře Králové, hned naproti se nachází stanice HZS Královéhra-

deckého kraje, kde jsme byli na exkurzi. Zúčastnilo se  20 

lidí. 

29. srpna – automobilový výlet Opočno, Náchod. Opočno – 

státní zámek a tady v prostorách Studniční věže výstava 

replik Českých korunovačních klenotů a Osudy 22 koruno-

vaných panovníků. Dům čp. 55  - roubený dům, je jedním 

z nejstarších ve městě. Náchod – oběd v restauraci Reduta, 

dále komentovaná prohlídka v Pivovaru Primátor a.s., trva-

la 60 min. Po skončení nákup různých druhů piva 

v podnikové prodejně. Sladká tečka – Nové lázně Běloves a 

natočení minerální vody domů. Zúčastnilo se 13 lidí. 

22. září – výjezdní večeře v restauraci Staré časy v Pivovaru 

Hořice. Zúčastnilo se 16 lidí. 

5. října – automobilový výlet Polsko = Kowary, v areálu pů-

vodní továrny na výrobu koberců, se nachází Park miniatur 

Dolního Slezska. Po prohlídce jsme se přesunuli do městeč-

ka Karpacz pod polskou stranou Sněžky, kde je největším 

lákadlem dřevěný kostel Wang přivezený z Norska. Městeč-

ko jsme projeli se zastávkou u hotelu Golebiewski. Výborný 

oběd byl v Trutnově, Penzion Poříčí, kde jsme výlet ukončili 

také sladkou tečkou. Zúčastnilo se 13 lidí. 

19. října – posezení 
v restauraci U Hrdinů 
v Doubravici. 
Zúčastnilo se 21 lidí.  
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Další termíny: 16.11. – výjezdní večeře v restauraci U Lípy v Třebihošti a 14.12. – předvánoční posezení 

v restauraci U Hrdinů v Doubravici. 

 

Toto je přehled aktivit seniorek a seniorů, kteří si rádi popovídají, dají si v restauraci něco dobrého k jídlu, zor-

ganizují zajímavé exkurze do různých podniků nebo na zajímavá místa v našem okolí. Říkáme si „Pekařky“ a 

scházíme se od roku 2013. 

Výlety podnikáme auty nebo krátké pěší procházky např. do Zátluk. Na obsazení pasažérů do aut se vždycky 

domluvíme a výlet ukončíme sladkou tečkou s kafíčkem v cukrárně. Účast na posezení i na výletech je podle 

uvážení každého zájemce. Doposud se akcí zúčastňuje kolem 20 zájemců. 

Michaela Křížová 

AKCE V OBCI V ROCE 2023 NEJEN PRO DĚTI 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Letošní rok jsme zahájili vítáním občánků. Kvůli 
vládním restrikcím, které nám nedovolovaly v minu-
lých letech tuto akci uspořádat, jsme 16. dubna ne-
tradičně přivítali i děti, které si pro dáreček přišly po 
svých. Celkem 13 nových občánků uvítaly svým vy-
stoupením děti z Doubravického dramaťáčku. Přeje-
me všem dětičkám a jejich rodičům, ať se jim u nás v 
obci dobře žije!    

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
30. dubna se konalo na letišti pálení čarodějnic. Jako 
každý rok se tam sešlo velké množství místních, ale i 
přespolních. Akce byla zakončena velkolepým ohňo-
strojem.  

DĚTSKÝ DEN 
10. června jsme se sešli na fotbalovém hřišti, abychom osla-

vili den dětí. Již tradičně čekala děti stezka plná úkolů, ten-

tokrát na téma oblíbené hry „Z POHÁDKY DO POHÁDKY”.   

Akci odstartovalo vystoupení mažoretek z DDM ve Dvoře 

Králové nad Labem, které potěšilo děti, ale i všechny dospě-

lé. Nejen kluci ocenili možnost nahlédnout do kabin trakto-

rů a tahače. Odtahový vůz poskytl své rameno pro lano a 

vesele se šplhalo. Na stezce děti potkaly čarodějnici, vodní-

ka, princeznu, prasátka, čerty, ptáka Ohniváka, hada, žábu a 

spoustu dalších pohádkových postav.   

Cílem stezky a největší odměnou byl obří skákací hrad, na 
kterém se všichni pořádně vyřádili. Akce se vydařila nejen 
díky pomoci všech pohádkových postav, ale i díky parádní-
mu počasí, které celou akci provázelo a také díky skvělému 
občerstvení.  

LESNÍ STEZKA 
17. června se uskutečnil tradiční „PIJÁCKÝ BALVAN”. Naši 

starší spoluobčané, kteří již dlouho udržují tuto tradici, kdy 

se scházejí v lese a za zvuku kytary si povídají, zpívají, opé-

kají špekáčky a k tomu popíjí lahodné nápoje, se tentokrát 

rozhodli přizvat k této akci i mladší generaci, aby tuto velmi 

pěknou tradici rozšířili dál a aby nezanikla.   

Akci jsme chtěli zpříjemnit i našim nejmladším, a tak jsme 

pro ně připravili lesní stezku. Vyzbrojeni mapou vyrazily děti 

plnit spoustu úkolů, souvisejících s přírodou v lese. Cílem 

stezky bylo místo konáni akce, kde jsme dětem ukryli po-

klad, ke kterému je zavedly indicie nasbírané při plnění úko-

lů po cestě.   

Všem se akce velmi líbila, zvláště krásné pak bylo spojení 
všech generací. Věřím, že tato tradice bude žít dál a už dnes 
se těším na příště.  

SPLUTÍ JIZERY 
19. srpna se uskutečnila akce Doubravice na vodě - letos 

jsme si zopakovali splutí Jizery, které se nám již jednou 

osvědčilo. Na řeku se vydalo několik raftů a kánoí. Vypluli 

jsme z Malé Skály, kam jsme hromadně dojeli vlakem, řeku 

jsme spluli do Dolánek, kde jsme lodě vrátili, a turistickým 

vláčkem jsme se vrátili zpět. Jako každý rok to byl skvělý 

zážitek pro děti i dospělé.   

Pokud by měl někdo chuť přidat se k nám na plavbu příští 
rok (zatím nemáme naplánováno, kam pojedeme), dejte mi 
vědět na email saveli@email.cz nebo zašlete sms na číslo 

792303718, ozvu se zpátky.  

Srdečně zveme všechny další seniorky a seniory. Přijďte mezi nás!!! 

Domluvit se můžete s paní Evou Seifertovou nebo s paní Marií Malou. 

Přijďte si zavzpomínat, zasmát se, poznat nová místa a dát si dobrou „mňamku“ k jídlu. 

mailto:saveli@email.cz
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Michaela Křížová 

CHYSTANÉ AKCE 

Do konce roku se na vás všechny těšíme na těchto akcích 

4. 11. od 18.00 Bubákoviny - tradiční strašidelná stezka – začátek na hřišti v Doubravici 

5. 12. od 17.00 Čertoviny - dětská diskotéka spojená s návštěvou Čerta a Mikuláše - na sále hostince U Hrdinů v 

Doubravici – pokud chcete domluvit předání balíčku Vašemu dítěti, kontaktujte mě na emailu saveli@email.cz, pří-

padně pište sms na 792303718 – ozvu se Vám zpátky  

10. 12. Od 19.00 hod Vánoční koncert pro naše seniory – na sále hostince U Hrdinů 

25. 12. od 16.00 v Doubravici u hasičárny - Svařáček a zpívání u stromečku, aneb tradiční sousedské setkání 

  

A první akce roku 2024 

23.3. od 20.00 hod DOUBRAVICKÁ ZÁBAVA - na sále hostince U Hrdinů - k tanci a poslechu hraje kapela LejDies – 

Jana Ešnarová - nezapomeňte si zamluvit své vstupenky včas, kapacita sálu je omezená, pište na email: save-

li@email.cz nebo sms na 792303718  

  

Pro další akce sledujte vývěsní desku obecního úřadu a facebookové stránky obce. 

Kdo má chuť se aktivně zapojit do kulturního dění v obci, má nějaké nápady, případně chce přiložit ru-
ku k dílu a pomoct s organizováním různých akcí, dejte mi prosím vědět 

na email saveli@email.cz nebo na telefon 792 303 718 nejlépe smskou, ozvu se zpátky. 
Budeme rádi za každý nápad nebo pomoc.  

Inspirativní odpoledne s Dagmar Ruščákovou 

Alžbětou, drakem, milými hosty a skvělým vínem z Kuksu 

Lucie Baliharová 

Dne 20. 9. 2023 proběhl v Městskému muzeu Dvůr Králové nad Labem křest nového románu Dagmar Ruščákové 
nazvaného Alžběta a drak.  

Akci za muzeum uvedla Dana Humlová, ředitelka městské knihovny Slavoj Marta Pešková Staníková vystoupila jako 
kmotra knihy. Autorka několika knih Radka Tomšů se potom přítomným svěřila s tím, jaké bylo dělat závěrečnou 
důkladnou logickou i jazykovou kontrolu textu (tzv. betačtení:)). 

Diváci se zjevně bavili, knížka i se svojí autorkou dokázala zaujmout. Vznikla báječná atmosféra, kterou navíc pod-
pořil Stanislav Rudolfský, jenž nabídl ochutnávku svých opravdu skvělých, ekologicky a s láskou pěstovaných míst-
ních vín. Kdo viděl vinice v Kuksu, ví, o čem byla řeč.  

Po mnohém povídání si hosté odnesli knížky i s věnováním od autorky, a obecně se dá říct, že se tak zase jednou 
potkali lidé, kteří se v ruchu běžných dní míjejí a mají si co říct.  

Knihu Alžběta a drak je možné si vypůjčit jak v Obecní knihovně v Doubravici, tak i v Městské knihovně Slavoj ve 
Dvoře Králové. Koupit ji můžete buď na internetu (www.dedeknihy.cz), přímo u Dagmar Ruščákové, nebo 
v knihovně Slavoj.  

Vše o knize najdete na stránkách www.alzbetaadrak.cz  

mailto:saveli@email.cz
mailto:saveli@email.cz
mailto:saveli@email.cz
mailto:saveli@email.cz
http://www.dedeknihy.cz
http://www.alzbetaadrak.cz
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Dagmar Ruščáková 

JAK SI VEDE DEDIVADLO 

V sobotu 21. 10. 2023 jsme jako Dedivadlo odehrály ve Velichovkách obnovenou premiéru hry Vánočnice a 
s radostí musím konstatovat, že byla úspěšná. Lidé se bavili, krásně reagovali a odměnili nás vřelým potles-
kem.  

Měla jsem radost, že se povedlo vzkřísit hru, která prostě měla smůlu. Původní premiéra byla v únoru 2020, v 
březnu potom vypukl první covidový lockdown. Do Prahy nás s tou hrou dokonce pozvali, a nic z toho nebylo!  

Covidová pauza byla dlouhá. Bála jsem se, jestli se nám podaří divadlo oživit – přece jen učení se textů, četné 
zkoušky a plánovaná představení účinně požírají limitované zásoby volného času všech zúčastněných. Přesto 
Dedivadlo vstalo z lockdownového kómatu – pravda, s obměněným ansámblem.  

Gabriela Laštovka už nedokázala předstírat, že její dny mají víc než 24 hodin, aby všechno stíhala, takže na její 
místo nastoupila mladá posila – Lenka Kopsová. Ovšem Dedivadlo tak nezískalo jen nadanou herečku, ale i 
další pomoc. Její bratr Michal Kops přinesl do našich představení zvuk, a její muž s námi nyní jezdí jako zvu-
kař. Díky oběma!  

Zrovna tak musím poděkovat za pomoc naší obci, protože díky dotaci jsme si jako divadlo mohly konečně do-
volit koupit náš první prakticky profesionální reproduktor, díky kterému už můžeme zvučit představení do-
konce i mimo uzavřené místnosti. Poprvé jsme ho venku využily při představení v Ratibořicích, když jsme le-
tos v létě hrály v Rudrově mlýně.  

Vraťme se tedy do loňského roku, kdy jsme nastudovaly moji hru „Před Bivojem, za Bivojem“. Premiéru měla 
v Doubravici v sále hostince U Hrdinů 22. října 2022. Byla to premiéra ve více oblastech – poprvé v novém 
obsazení a poprvé s reflektory a hudbou. Hra měla úspěch. Díky videozáznamu nejen této hry jsme tak 
v březnu získaly stálé angažmá v Lázních Velichovky! Hrajeme v kinosále Domu Pod Kaštany každý měsíc, ob-
vykle poslední sobotu daného měsíce, od 19 hodin.  

 

V létě 2023 jsem sice začala psát novou hru, ale pak mě napadlo, že Vánočnice, 
hra nejen o tom, jaké nervy umějí ženám přinášet svátky klidu, míru a domácí 
pohody:)), byla vlastně promarněná – co jsou to jen tři reprízy? Ovšem za uply-
nulé roky se změnilo obsazení i jiné okolnosti, takže jsem musela pořádný kus 
textu přepsat. Hra v nové podobě, myslím, na zajímavosti neztratila – viz naše 
úspěšná obnovená premiéra.  

Těšíme se, až ji budeme moct předvést i tady v Doubravici. Termín byl zatím 
stanoven na sobotu 16. prosince 2023, patrně od 18 hodin. Přesto radím – sle-
dujete vývěsky nebo stránky obce. Přece jen se ještě něco může změnit.  

Přijďte se podívat a pobavit!  

Vánočnice  

Dedivadlo z. s. 

Scénář a režie: 

Dagmar Ruščáková 

Hrají: 

Dana Paulová 

Lucie Baliharová 

Lenka Kopsová 

Dagmar Ruščáková 

Naše nejbližší naplánovaná představení: 

úterý  21. 11. 2023 v 19 hodin – Dubenec, sál Penzionu Na Faře. 

sobota  25.11. 2023 v 19 hodin – Velichovky, kinosál Domu Pod Kaštany. 

pátek  15. 12. 2023 v 19 hodin – hostinec U Toničky ve Velkém Vřešťově  

sobota  16. 12. 2023 v 18 hodin – hostinec U Hrdinů v Doubravici  
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Lucie Baliharová 

Z OBECNÍ KRONIKY (ROK 1928 - DOKONČENÍ) 

Volby. Práce v obci  

Obecní volby byly dosti klidné, ale již se objevovaly náznaky, že příští volby budou úzce stranické, a to podle poli-
tických stran. Tentokráte ještě přistoupeno na jednotnou kandidátní listinu rolníků, dělníků, živnostníků. Zvoleni: 
Josef Malý, rolník, Jan Reil, krejčí, Josef Černý, řídící učitel, Josef Štěpán, tesař, František Machek, truhlář, Antonín 
Reil, tovární dělník, Václav Všetečka, perlař, Emil Lhota, společník majitele barevny, Josef Rulf, rolník, Josef Ma-
chek (14), rolník, Josef Čapek, rolník, Josef Munzar, tesař, Josef Fleček, rolník, Jan Havel, mlynář, Velehrádek, An-
tonín Rykr, Zálesí. V ustavující schůzi obecního zastupitelstva zvoleni do rady obec. zastup.: Josef Černý, starosta, 
Josef Malý, náměstek starosty, Jan Reil, radní a pokladník, Jan Havel, radní, Ant. Rykr, radní. Současně zvoleny 
příslušné komise a členové všech komisí. Výběrčím obecních dávek zvolen: Josef Baryhar. Do školského výboru 
lidové školy hospodářské zvoleni: Josef Klesal, Josef Čapek, František Janeček, Zálesí. Žádost Václava Machka o 
výměnu pozemku za cestu k Dubenci odložena. Provedeny přípravy pro obecní rozpočet. Dokončena úprava cesty 
ke cvičišti, cesta prostřední, mostky, rybníky a příkopy. Vydlážděn příjezd k obecní váze, rozšiřováno postupně 
veřejné osvětlení. Práce v obci bylo stále dosti. Rozpočet na rok 1929: Potřeba 31 021,70 Kčs, příjem 19 854,46 
Kčs, schodek Kčs 11 167,24 a bude uhrazen 40 % čin. daní a 200 % k ostatním daním.  

Radio  Rozhlasová zařízení rok od roku stoupala. V obci byli amatéři, kteří si již stanici zřizovali sami.  

Autobus Autobusové spojení se již vžilo a bylo obecenstvem hojně používáno. Jezdilo se přes Zálesí. 

Zvonice Zvonicí v naší obci byla Františka Strnadová, která obstarávala veškeré zvonění. 

Ponocný Obecním poslem, ponocným, byl Jan Haman. Současně byl hajným nad selskými lesy. 

Jaroslav Kunc, zastřelení  

12. 10. byla celá obec vzrušena nešťastnou náhodou, která se stala v hájovně, kde V. Munzar nešťastnou shodou 
okolností zastřelil svého spolužáka Jaroslava Kunce. 12. 10. odešly děti ze školy domů. Jarka Kunců nechal učení 
doma a šel s V. Munzarem do hájovny, odkud se živ již nevrátil. V hájovně si hoši hráli. Hajný Munzar měl v síni 
viseti pušku a opomenul vyjmouti náboje. Po delším hraní vzal V. Munzar pušku do ruky a se slovy: „Jarko, že tě 
trefím!“ natáhl spoušť, smáčknul. Rána vyšla a Jarka se skácel. Ihned skonal. V. Munzar vzal pušku do ruky 
v domnění, že není nabita. Vinu nese hajný. Lidé na poli u hájovny slyšeli v hájovně ránu z pušky, ale ničeho neo-
známili a tím zavinili dlouhé pátrání po zastřeleném. Večer otec Jarku všude sháněl, ale Jarka se nevracel. Ráno 
oznámil na obecním úřadě zmizení hocha. Ihned vše hlášeno četnické stanici v Bílých Poličanech a okolním stani-
cím, aby po hochu pátraly. Ve škole jsme se doptávali dětí, zda něco nevědí. Všechny tvrdily, že Jarka šel do lesa. 
V poledne se rozneslo, že byl na okresní silnici k Bílé Třemešné nalezen Jarkův střevíc. Společně s učitelem Karlem 
Ježkem jsme šli k rodičům. Střevíc tam byl, ale zakrvavený. Požádal jsem hasičský sbor, aby se připravil k vypuštění 
rybníka v domnění, že tam byl zabitý hoch hozen. Současně odejel Václav Nosek pro policejního psa do Hořic. 
Vtom však přiběhl celý vzrušený otec Jarky a oznamoval, že hocha našel v rohu zahrady u hájovny. Hoch je mrtev, 
proto si ho odnesl domů. Poslal jsem pro obvodního lékaře Dr. Rybu, který zjistil smrt zabitím. V zástupu lidu před 
stavením čp. 102 se ozývaly hlasy: „Dobře hocha prohlédněte! Ten byl zastřelen!“ Navečer přijela soudní komise 
s četnictvem a ta přesně zjistila, že hoch byl usmrcen zastřelením. Četnictvo hned vyšetřovalo děti hajného i 
ostatní osoby, ale bezvýsledně. Ráno přijel četník od pátrací stanice v Hradci Králové a ten po daném vysvětlení 
hlavní zájem soustředil na V. Munzara, syna hajného, který byl poslední, co s Jarkou si hrál. Učitel Karel Ježek, já, 
četnický strážmistr, V. Munzar jsme šli k hájovně. Cestou se pojednou čet. strážmistr obrátil k hochovi a řekl mu: 
„To škrábnutí pod okem máš od pušky, jak tě udeřila, když jsi střelil!“ Hoch se lekl, přisvědčil a tím vše bylo vysvět-
leno. V obci nastalo prudké vzrušení a obecenstvo žádalo přísné potrestání viníka. V den pohřbu sešlo se tolik lid-
stva, co Doubravice dlouho neviděla. Hlavně byly zastoupeny ženy. Sokolové šli svému žáku v plném počtu v kroji 
vzdáti poslední poctu. V davu bylo cítiti ohromné vzrušení.  Ohromný zástup lidu v tichu doprovází k věčnému od-
počinku malého Jarku. Celý hřbitov byl vyplněn lidem. Měl jsem uloženo za povinnost rozloučiti se s Jarkou za 
spolužáky i obec. Hovořil jsem na slova: Poupě v rozpuku – bylo náhle sraženo k zemi. Prostými slovy působil jsem 
na lidská srdce, rozum. Napětí polevovalo. Ke konci řeči jsem mluvil o odpuštění, nikoliv o pomstě. Velebné zvuky 
státní hymny tiše zní hřbitovem a rakev s mrtvým je pomalu kladena v lůnu české, svobodné země. Dlouho tajené 
city mužů a žen propukají v pláč. Jarko, spi klidně! Spolužáci tě měli rádi… V. Munzar jako mladistvý trestán nebyl, 
nýbrž otec.  
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Nesmírně obdivuju každého člověka, jenž dělá něco pro druhé bez nároku na finanční odměnu, jenž dává svůj čas a 
svou energii lidem, kteří potřebují pomoc, jenž potřebným vrací důstojnost a dává jim najevo, že má stále o ně ně-
kdo zájem. Obdivuju DOBROVOLNÍKY. Velice si vážím ženy, jež v dobrovolnictví našla své životní uplatnění, je pro ni 
posláním a věnuje mu většinu svého volného času. Tou ženou je Jana Štěpánová. 
S Janou jsem se určitě setkávala jako mrně v Doubravici, ale to si nepamatuji. Moje první vzpomínka na ni je spoje-
na s pobytem v královédvorské oční škole, který jsem jako šestiletá absolvovala, a Jana jako  sestra - ortoptistka 
měla na starost nápravu mé oční vady. Když jsem se jako dospělá do Doubravice natrvalo přestěhovala, byla pro 
mě Jana osobou, bez níž a bez jejích preclíků, palačinek či houstiček by nemohla být žádná doubravická akce pova-
žována za úspěšnou. 
Několik volebních období byla Jana i členkou obecního zastupitelstva, zavedla zde novinky v sociální oblasti, které 
zakořenily, a další zastupitelé v činnosti, již Jana zahájila, pokračují, mám na mysli dárkové balíčky jubilantům a vá-
noční balíčky pro naše seniory. Spolu s Libuší Flečkovou začaly v naší obci organizovat úklidovou akci Příkopy plá-
čou, která se stala tradicí a na ní před lety navázala akce Příkopy, jež probíhá každoročně na jaře. 
Před více jak dvaceti lety, v roce 2002, Jana založila dobrovolnické centrum, spolek Královédvorskou Arniku, který 
sdružuje, zastřešuje a organizuje práci dobrovolníků, stala se jeho předsedkyní a je jí dodnes. 
https://www.kralovedvorskaarnika.cz/  
Když Jana Arniku zakládala, její děti už byly mimo domov a maminka zatím pomoc nepotřebovala, ale to se postup-
ně měnilo. Přibývala vnoučata, kterým se babička Jana chtěla věnovat, maminka přestala být soběstačná, tak si ji 
Jana vzala domů, aby o ni mohla pečovat. Pak se stala vrchní sestrou v oční škole, ze zaměstnání se nevracela domů 
s čistou hlavou, naopak pracovní záležitosti si nosila domů, cítila se vyčerpaná, bez energie.  Jak sama říká, bez 
skvělých lidí, které za 21 let trvání Arniky potkala, by to nešlo. V pravý čas se vždy objevil NĚKDO, kdo dodal novou 
energii a byl účinnou posilou, a Arnika tak mohla dále „kvést“.  Z těch mnoha skvělých lidí jmenujme aspoň ty 
z Doubravice, Libuši Flečkovou a Dagmar Ruščákovou. 
Za dobrovolnickou činnost byli Jana i její manžel opakovaně oceňováni. Na čestném místě v obývacím pokoji jejího 
rodinného domu našli místo tři Andělé. Cena Anděl je určena k ocenění fyzických, případně právnických osob půso-
bících v oblasti sociálních služeb jako poděkování za jejich nezištnou pomoc potřebným – osobám se zdravotním 
postižením, seniorům a dalším sociálně znevýhodněným osobám. (Wikipedie) 
Koncem září tohoto roku byla v Lipnici nad Sázavou Janě předána cena Ď (Cena Ď je česká cena určená mecenášům 
a dobrodincům v oblasti kultury, charity, vědy, vzdělávání a morálních hodnot v ČR. („Ď“ je odvozeno od obyčejné-
ho českého rčení „tak ti ď“ – neboli „tak ti děkuji“. Jedno jediné písmeno je tak nejen názvem ceny, ale i současně 
vysvětluje její myšlenku. https://www.domovdknl.cz/cena-d/). Jana cenu převzala za Královédvorskou Arniku, kte-
rou do letošního ročníku ceny Ď nominoval Domov důchodců Dvůr Králové.  
I v letošním roce vyhlásil Královéhradecký kraj Cenu sociálních služeb v několika kategoriích, do kategorie Dobro-
volnictví byla nominována Jana. Slavnostní vyhlášení, nad kterým převzali záštitu hejtman Královéhradeckého kraje 
Martin Červíček a náměstkyně hejtmana paní Martina Berdychová, se uskutečnilo ve středu 4. října 2023 v sále 
Filharmonie Hradec Králové. I když Královédvorská Arnika cenu nezískala, Janě za její nezištnou práci osobně podě-
koval radní za oblast zdravotnictví Zdeněk Fink a náměstkyně hejtmana Martina Berdychová jí věnovala svou květi-
nu.  

24. října večer v Hankově domě Jana z rukou starosty Dvora Králové, pana Jana Jarolíma, převzala Cenu města Dvo-
ra Králové. Na cenu ji nominoval sám pan starosta a paní Jitka Holcová z Domova sv. Josefa v Žirči, s nímž je dobro-
volnická činnost Královédvorské Arniky a Jany úzce svázána. 

Jana si ocenění své dobrovolnické práce velmi váží, současně cítí, že cena patří i všem dalším skvělým lidem, kteří 
se do dobrovolnictví také zapojují a přinášejí lidskost, lásku a úsměv do života potřebných.    

Jana je obdivuhodná osoba, dělá svět krásnějším i lidem, kteří už v jeho krásu přestávali věřit, dokáže s úsměvem 
ve tváři rozdávat optimismus, dobro, naději… A to i tehdy, kdy se sama musí vyrovnávat s vlastními smutky.  

Jano, moc si Tebe i Tvé práce vážím, s úctou se před Tebou skláním.      Lucie Baliharová 

Lucie Baliharová 

CHVÁLA DOBROVOLNICTVÍ 

https://www.kralovedvorskaarnika.cz/
https://www.domovdknl.cz/cena-d/
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V roce 2023 své životní jubileum oslavili či oslaví 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Únor 

Roman Krajčír 

Eva Seifrtová 

Jiří Exner 

Pavel Haňáček 

Alena Veverková  

Květen 

Milada Vlková 

Srpen 

Věra Márinková 

Marie Vondroušová 

Vladimír Skurčák Červenec 

Bohunka Knürová 

Jaroslava Urbanová 

Eliška Valešová 

Janka Kuncová  

Moje sestra leští staré šperky.   Na okraji Říma došlo k nehodě. 
Mladé lasičky se už naučily lovit.   Zítra vám mohu gorilu ukázat. 
Ten závoj tě chrání před sluncem.   Hned u šantánu stojí nový dům. 
Milodar Japonec s radostí přijal.   Vrána klovla starou paní do hlavy. 

Řešení naleznete na straně 5 

PRO BYSTRÉ HLAVY - jména   

Doubravický občasník 
Vydává kulturní a sociální komise OÚ v Doubravici. Vychází nepravidelně. 
Odpovědný redaktor Mgr. Lucie Baliharová. Grafická úprava Mgr. Štěpánka Odrášková.  
Vaše příspěvky zasílejte na: doubravicky.obcasnik@seznam.cz Adresa redakce: Obecní úřad Doubravice, www.doubravice.cz 

Registrováno referátem Okresního úřadu v Trutnově č. j. Kult. MK ČR E 12881. 

mailto:doubravicky.obcasnik@seznam.cz
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FOTOGALERIE 

Petr Sedláček 

ČARODĚJNICE 
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Petr Sedláček, Michaela Křížová  

DĚTSKÝ DEN 
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Petr Sedláček 

PIJÁCKÝ BALVAN 
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DEDIVADLO 



17 

 

ALŽBĚTA A DRAK 
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oceněná  Jana Štěpánová 

CHVÁLA DOBROVOLNICTVÍ 


